¹⁰ Gai 3.168: «*Tollitur autem obligatio praecipue solutione eius, quod debeat. unde quaeritur, si quis consentiente creditore aliud pro alio soluerit, utrum ipso iure liberetur, quod nostris praeceptoribus placuit, an ipso iure maneat obligatus, sed aduersus petentem per exceptionem doli mali defendi debeat, quod diuersae scholae auctoribus uisum est*» Cfr. Inst.3.29.pr: «*Tollitur autem omnis obligatio solutione eius quod debeat, vel si quis, consentiente creditore, aliud pro alio soluerit. nec tamen interest, quis solvat, utrum ipse qui debet, an alius pro eo: liberatur enim et alio solvente, sive sciente debitore sive ignorante vel invito solutio fiat. item si reus soluerit, etiam ii qui pro eo intervenerunt liberantur. idem ex contrario contingit, si fideiussor soluerit: non enim solus ipse liberatur, sed etiam reus*».

¹¹ Podía tener eficacia *ope exceptionis* o *ipso iure*, según los proculeyanos o sabinianos, vid. al respecto BLANCH NOUGUES, J. M.^a, «Una aportación sobre la naturaleza jurídica y la eficacia de la dación en pago (*datio in solutum*) en el Derecho romano», *RGDR* 13 (2009); en www.iustel.com (última consulta realizada el 25 de marzo de 2019).

¹² DECIANUS UTINENSIS, T., *Responsa I, Venetiis*, 1629, Resp. 3.n. 128 c.97: «*nam et datio in solutum voluntaria in omnibus vicem sustinet venditionis, secus si sit necessaria, et iussu iudicis facta*».

¹³ SACCOCCIO, A., *Aliud pro alio ...* p. 269.

un antecedente que se remonta al año 49 a.C. en el que Julio César ante las deudas que se habían generado por la crisis, en vez de conceder su abolición, esperada y reclamada con constante afán por los deudores, decretó que éstos pagarían con sus propiedades según la estimación de sus propietarios y conforme a su importe antes de la guerra civil; y que se deduciría del capital todo lo que se hubiese pagado en dinero o en promesas escritas a título de usura, con cuya disposición se anulaban cerca de la cuarta parte de las deudas, como de infiere del texto de Suetonio, *Caes.* 42.8:

De pecuniis mutuis disiecta novarum tabularum expectatione, quae crebro movebatur, decrevit tandem, ut debitores creditoribus satis facerent per aestimationem possessionum, quanti quasque ante civile bellum comparassent, deducto summae aeris alieni, si quid usurae nomine numeratum aut perscriptum fuisset; qua condicione quarta pars fere crediti deperibat.

En igual sentido, en los Comentarios de Julio César a la guerra civil, *Caes. Bellum civile.* 3.1:

His rebus confectis, cum fides tota Italia esset angustior neque creditae pecuniae solverentur, constituit, ut arbitri darentur; per eos fierent aestimationes possessionum et rerum, quanti quaeque earum ante bellum fuisset, atque eae creditoribus traderentur.